
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
n. 14/2023

Il Consiglio Provinciale, convocato dal Presidente con le modalità previste dal regolamento, si è 
riunito in seduta pubblica in data 07/06/2023 dalle ore 15:05.

Presiede il Presidente MARCON STEFANO

Oggetto: DECADENZA DELLA SIGNORA LANER FRANCESCA (LISTA MARCON PRESIDENTE) DALLA 
CARICA  DI  CONSIGLIERE  PROVINCIALE  (ART.  1  COMMI  69  E  78  LEGGE  56/2014). 
SURROGAZIONE CON IL SIGNOR ZANCHETTA DIEGO E CONVALIDA.

MARCON STEFANO
BERTELLE MARTINA
BORDIGNON OSCAR
BORSATO ROBERTO
CHIES FABIO
COGO ANDREA
CROSATO LOREDANA
FAEL MAURO
FAVA ROBERTO
MAGGIO FABIO
RIGHI ALESSANDRO
SARTOR CLAUDIO
SARTORETTO SEBASTIANO
SPINNATO ANNA
TOCCHETTO MARIA
TORMENA MARIANELLA

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il Segretario Generale  CESCON IVANO

Svolgono le funzioni di scrutatori i Signori consiglieri:

MAGGIO FABIO
SPINNATO ANNA
TORMENA MARIANELLA

Delibera n. 14/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



DECADENZA DELLA SIGNORA LANER FRANCESCA (LISTA MARCON PRESIDENTE) DALLA CARICA DI 
CONSIGLIERE PROVINCIALE (ART. 1 COMMI 69 E 78 LEGGE 56/2014). SURROGAZIONE CON IL 
SIGNOR ZANCHETTA DIEGO E CONVALIDA.

Premesso che:
• in data 14 e 15 maggio 2023 (con turno di ballottaggio 28 e 29 maggio 2023) si sono tenute le  

elezioni per il rinnovo del consiglio comunale di Vedelago;

• il Comune di Vedelago ha dato comunicazione, con nota acquisita al ns. protocollo n. 31747 

dell’1 giugno 2023, che la signora Laner Francesca non è stata rieletta consigliere comunale 
nelle suddette consultazioni elettorali;

• ai sensi  dell’art.  1,  comma 69,  della  legge n. 56/2014 la  signora Laner Francesca risulta, 

quindi, decaduta dalla carica di consigliere provinciale;

• l'art. 1 – comma 78 della legge n. 56/2014, dispone che “I seggi che rimangono vacanti per  

qualunque causa, ivi  compresa la cessazione dalla carica di sindaco o di consigliere di un  
comune della provincia, sono attribuiti ai candidati che, nella medesima lista, hanno ottenuto  
la maggiore cifra individuale ponderata. Non si considera cessato dalla carica il consigliere  
eletto o rieletto sindaco o consigliere in un comune della provincia”;

Preso atto che si rende necessario procedere all'attribuzione del seggio rimasto vacante 
al candidato che nella medesima lista ha ottenuto la maggior cifra individuale ponderata;

Visto  il  verbale  delle  operazioni  in  data  18  dicembre  2021  dell'Ufficio  Elettorale, 
costituito presso la Provincia, da cui  risulta che il  primo dei candidati  non eletti  nella lista 
Marcon Presidente è il signor Zanchetta Diego, sindaco in carica del Comune di Gaiarine;

Richiamata la circolare n. 1/2014 del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie che 
stabilisce che sono ancora applicabili le norme del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 non incompatibili con 
la legge 56/2014, per quanto non disciplinato dalla stessa e dallo Statuto;

Preso  atto  che,  anche  in  presenza  della  nuova  normativa  di  elezioni  degli  organi  di 
secondo livello delle Amministrazioni provinciali, occorre procedere all'esame delle condizioni di 
eleggibilità e incompatibilità dei consiglieri;

Visto il titolo III, Capo II del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso,

Il Presidente rende noto che nei confronti del signor Zanchetta Diego nessun reclamo o 
ricorso è stato depositato presso la Segreteria Generale della Provincia e che a carico dello 
stesso  non  constano  motivi  di  ineleggibilità  e  di  incompatibilità  alla  carica  di  Consigliere 
Provinciale,  con  invito  comunque  a  coloro  che  fossero  a  conoscenza  di  qualche  motivo  di 
ineleggibilità e di incompatibilità a darne menzione;

Preso atto che nessuna comunicazione in merito viene effettuata in seduta;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto il verbale del 18 dicembre 2021 dell'Ufficio Elettorale costituito presso la Provincia 
di Treviso;

Vista la legge n. 56/2014 e successive modifiche e integrazioni;

Visto lo Statuto della Provincia;

Delibera n. 14/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Settore 
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
D.Lgs.  18.8.2000  n.  267,  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del 
presente provvedimento;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti;

Con voti favorevoli 14 unanimi, resi in forma palese con sistema elettronico ed accertati 
con l’assistenza degli scrutatori presenti,

D E L I B E R A

di  surrogare la  signora  Laner  Francesca,  decaduta dalla  carica  di  consigliere  provinciale,  in 
quanto non rieletta consigliere comunale nelle elezioni amministrative del 14 e 15 maggio 2023 
(con  turno  di  ballottaggio  28  e  29  maggio  2023),  con  il  signor  Zanchetta  Diego,  primo dei 
candidati non eletti nella lista Marcon Presidente, sindaco in carica del Comune di Gaiarine.

Con voti favorevoli 14 unanimi, resi in forma palese con sistema elettronico ed accertati con 
l’assistenza degli scrutatori presenti,

D E L I B E R A

di convalidare a ogni effetto l'elezione del consigliere provinciale Zanchetta Diego in quanto non 
sussiste nei suoi confronti alcuna delle condizioni di ineleggibilità e/o incompatibilità previste 
dalla legge.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
MARCON STEFANO CESCON IVANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Delibera n. 14/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Proposta n° 2031/2023

Oggetto:  DECADENZA DELLA SIGNORA LANER FRANCESCA (LISTA MARCON PRESIDENTE) DALLA 
CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE (ART. 1 COMMI 69 E 78 LEGGE 56/2014). 
SURROGAZIONE CON IL SIGNOR ZANCHETTA DIEGO E CONVALIDA. 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, si appone parere FAVOREVOLE in  
ordine alla regolarità contabile.

Treviso, 31/05/2023 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Proposta n° 2031/2023

Oggetto:  DECADENZA DELLA SIGNORA LANER FRANCESCA (LISTA MARCON PRESIDENTE) DALLA 
CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE (ART. 1 COMMI 69 E 78 LEGGE 56/2014). 
SURROGAZIONE CON IL SIGNOR ZANCHETTA DIEGO E CONVALIDA. 

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Treviso, 31/05/2023 

Il Segretario Generale
(MIORI MARIA TERESA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Proposta n° 2031/2023

Oggetto:  DECADENZA DELLA SIGNORA LANER FRANCESCA (LISTA MARCON PRESIDENTE) DALLA 
CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE (ART. 1 COMMI 69 E 78 LEGGE 56/2014). 
SURROGAZIONE CON IL SIGNOR ZANCHETTA DIEGO E CONVALIDA. 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000, si appone parere FAVOREVOLE in ordine alla  
regolarità tecnica.

Treviso, 31/05/2023 

Il Dirigente
(MIORI MARIA TERESA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Delibera N. 14 del 07/06/2023

Oggetto: DECADENZA DELLA SIGNORA LANER FRANCESCA (LISTA MARCON PRESIDENTE) DALLA 
CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE (ART. 1 COMMI 69 E 78 LEGGE 56/2014). 
SURROGAZIONE CON IL SIGNOR ZANCHETTA DIEGO E CONVALIDA.

La su estesa deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Treviso, 09/06/2023 

(MATTIUZZO MIRIAM)
(Sottoscritta digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Segreteria Generale
Certificato di Esecutività

Delibera n. 14 del 07/06/2023

Oggetto: DECADENZA DELLA SIGNORA LANER FRANCESCA (LISTA MARCON PRESIDENTE) DALLA 
CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE (ART. 1 COMMI 69 E 78 LEGGE 56/2014). 
SURROGAZIONE CON IL SIGNOR ZANCHETTA DIEGO E CONVALIDA. 

Si certifica che la presente deliberazione pubblicata all'Albo in data 09/06/2023, è divenuta 
esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 il giorno 20/06/2023.

Treviso, 20/06/2023 

(GORZA ANTONELLA)
(Sottoscritta digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Segreteria Generale
Attestazione di Pubblicazione

Delibera N. 14 del 07/06/2023

Registro delle pubblicazioni n. 1363 / 2023
Delibera n. 14 del 07/06/2023

Oggetto:  DECADENZA DELLA SIGNORA LANER FRANCESCA (LISTA MARCON PRESIDENTE) DALLA 
CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE (ART. 1 COMMI 69 E 78 LEGGE 56/2014). 
SURROGAZIONE CON IL SIGNOR ZANCHETTA DIEGO E CONVALIDA.  

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
09/06/2023 al 24/06/2023

Treviso, 26/06/2023 

(MATTIUZZO MIRIAM) 
(Sottoscritta digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


